D. Ἀρτεὶ δὲ περὶ ποι τὰ μεσα γενομένοις τῆς βιττιείου αὐλῆς ἀπήντησέ τις ἡμῖν τῶν πάνω τῷ βιττεῖ προσικειωμένων, καὶ μόνον ἀπάντων θεμεγέ ἀπειλήφως προσῆγε τῷ βιττεῖ. Κοινολογήσασθαι γάρ ἐλέγεις βούλεσθαι μοι τῶν αὐτῷ γε ἀπορήσαντων έστιν ἄ. Προσελήλυθότι μοι γοῦν τυχεῖν προσγέγενηται: μὲν, παρὰ δίξιν μὲν ἐμοὶ, σφίσι δὲ ἐξεπίτηδες; σφίδει, τινὲς τῶν πάνω μοι φίλων ἐκ παλαιῶν, διὰ βιττικῆς κάκείνου προκόλλεις ἐκεῖσες τηνικαῦτα παρόντος ἐμοῦ γε εἰνεκα. Ὄν μεταξὺ καθεοθέντι μοι λέγεις ἥρεστο κατὰ συνεχδοχὴν καὶ ἀμοιβαδόν, παρὰ θατέρου ἀτερος; τὰς τῶν λόγων ἀφρομάς ποριζόντες τε καὶ περιζόμενοι, καὶ πειθεῖν ἐπιχειρούντες, πρώτου μὲν χρημάτων ἐπαγγελίαις ἀφθονοῖς, καὶ ὅ μοι πρὸς βουλήσεως εἴη ἀν τερον ἀπαν. Ἐπειδὲ ἐντεῦθεν τῶν συκοπουμένων ἡλαύνοντο, μηδὲ

Variorum nota.

(4) Nempe Palamas auctor Cantacuzeno fuerat, ut quicquid de insima pl. be noui reverentur capitu suo ultiora affecture, ii vestibus exusti virginis cude-

A totam vitam ad virtutem recte institutum vidisset, saltem crux meo ad extrellum tincta, quantumvis sero agnosceret instructum ea virtute, quae, cum vitam haud magni saceret, magni ipsa fieri deberet.

II. Quamobrem ab aliis vehementer cœpi contendere, ne cunctarentur, sed ut mihi æstro succurrentes abirent alacriter, non ad veritatem per argumenta et disputationes investigandam; jam quippe et ipsam cessisse, et densa caligine involutam in coelum avolasse; sed ad cœdem, ad martyrii luctamina, ad vincula denique omni morte graviora. Nempe eam in nos ab adversariis, et ab iis, penes quos potestis esset, heri et nudiusterius latam esse sententiam, adamantiis quibuscum et irruptis nodis munimant. Nam mitiores 986 pœnæ, quæ in laicos, eosque maximam partem plebeios, decretæ fuerunt, eæ partim vel jam sumptæ sunt, vel nunc quoque sununtur, vel postea exiguntur. Neminem autem ex vobis puto quidquam horum ignorare, tantus tumultus totam urbem personuit. Oportet itaque vos, non conservandæ vitæ cupidos, sed animo sorti instructos, istis certaminibus vosmet obficere. Mortalem natūram sortiti estis. Proinde etsi licet nunc vobis mortem effugere, tamen naturæ debitum ejusmodi est, ut ætate longius proiectis omnino mori ne posse habita, eam expectare, quæ laude caritura est.

C. III. Illi vero una voce renuntiant, nolle se imperatoris vocatu tam barbara concilia sine me adire. Quamobrem veritus, ne illi qui omnem in nos lapidem movent, hac occasione arrepta, sententiam in nos, velut deserti vadimonii reos, facile pronuntiarent, ægre tandem e sede excitatus, cum iis omnibus moriturus, et inveteratos capitis mordos simul cum vita dimissurus, illuc me contul.

D. IV. Jam nos fere in media palatii aula versabamur, cum ex intimis imperatoris quidam acciperit. Is unum me ex omnibus assumptum ad imperatorem dedit. Eum scilicet nonnulla necum velle communicare aiebat, quæ arcana sibi essent. Ubi proprius accessi, quemdam veteri amicitia mihi conjunctissimum offendō, qui et ipse imperatoris vocatu illic tum aderat mei gratia. Id ut mihi nec opinanti, ita illis omnino 987 præmeditatis accedit. Ego vero inter filios consedi. Tum autem ii cœperunt vicissim et alternis me alloqui, alter alteri multa suppeditantes dicendi argumenta. Ac magna primum pecunia vi et omni alia re, quamcunque optavisse, promissa, inflectere conati sunt. Deinde, quia hac non succedebat, propter quod nec prima quidem dicta auribus vel mini-

rentur, et in carcерem detruiderentur, pag. 617, D. supra. Boivin.

mum admitterem, altero demum et velut subsidario conatu, ad disputandum mecum aggressi sunt.

V. Disputationem hinc ordiri visum est, quod nomen Θεότητος; inferius esset substantia divina, et magis proprie operationibus increatis conveniret: item quod operationes hæc increatae magno et infinito discrimine a divina substantia distarent; quodque ex operationibus Deum cognosceremus, dicente magno Basilio: « Deum ex operationibus quidem cognoscere nos dicimus; at appropinquaturos esse ad ejus substantiam non promittimus: quoniam ejus operationes ad nos descendunt; substantia vero ejusdem inaccessible manet. » Hæc et similia cum dictitarent, perversas de suo interpretationes, argumentationesque absurdas, impias, et insanas subjungebant: quoniam nempe operationes ad nos descenderent, atque ex iis nos Deum cognosceremus, oportere eas increatas esse divinitates; et quorum dicta cum suis non consentirent, eos palam blasphemis reos sese constituerent.

VI. Ego vero, qui et agrotabam, et ceteris sociis exclusis unus præter spem insidiosis retibus interceptus **988** hærebam, quid aliud facere debui, nisi ut me, si possem, brevi oratione quam-primum inde expedire? Pugnam certe detrectare statim haud oportuit, tametsi declinandi idonea ratio erat morbus ipse cum solitudine conjunctus. Illi enim a tergo instantes crimen mihi timiditatis objecturi, et quod locum deseruisse, reum acturi fuissent. Ad argumentum igitur ex eo ductum, quod nomen Θεότητος proprie et primario non magis substantiae quam operationibus conveniret, primum respondi; eique resellendo suscepit statim illud divi doctoris, quod tum mihi præsto in ore extitit: « Cum Dei dico, Patris dico et Filii et Spiritus sancti. Divinitas nec ultra hæc diffunditur, ne deorum turbam inducamus; nec citra hos fines consistit, ne de inopia divinitatis damnamur. » Et rursus: « Dei autem cum dico, uno lumine et tribus circumfusi irradiebimus: uno quidem, secundum rationem substantiae seu divinitatis; tribus autem, secundum proprietates seu hypostases (si quis malit ita vocare) seu personas. Nam de nominibus nulla nobis rixa futura est, quandiu syllabæ ad eamdem notionem ferent. Quippe et indivisim dividitur, ut ita dicam, et divisim connectitur: quoniam divinitas unum est in tribus, et tria illa, in quibus est divinitas, seu quæ, ut accuratius loquar, divinitas est, unum sunt. Excessus autem ac defectus omittamus. » Pariter et Gregorius Nyssenus ait: « Si hoc nomen, *Deus*, substantiam significat, unam divinæ Trinitatis substantiam **989** confitendo, unum Deum statuere nos appetet, quoniam unius sub-